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TIIVISTELMÄ 

Tämä katsauksen tavoitteena oli koota yhteen ajantasaista tutkimustietoa siitä, miten autismi-
kirjon tytöt naamioivat oireensa koulussa. Katsauksessa on edetty PRISMA -julkilausuman 
ohjeiden mukaisesti soveltaen. Systemaattinen kirjallisuushaku tehtiin Ovid PsycINFO ja Med-
line tietokannoista hakusanoilla, jotka liittyvät autismiin, tyttöihin, naamiointiin ja kouluun. Kat-
saukseen otettiin lähempään tarkasteluun viisi kriteerit täyttänyttä artikkelia.   
Autismikirjon tytöt matkivat koulussa tyypillisesti kehittyneiden tyttöjen äänensävyä ja manee-
reja ja jopa muuttavat persoonaansa piilottaakseen piirteensä. Tytöillä on myös kielellistä naa-
miointia, mikä tulee esiin tavassa täyttää puheessa hiljaiset hetket.  Tytöt naamioivat sosiaa-
lisia vaikeuksiaan kompensoivilla keinoilla esim. pysyttelemällä välituntisin lähellä ryhmiä, jol-
loin pystyivät hyödyntämään nopeasti ryhmään sisäänpääsyn tilaisuudet. Tyttöjen käytökseen 
kohdistetaan enemmän odotuksia, joita autismikirjon tytöt pyrkivät sekä tietoisesti että tiedos-
tamattomasti täyttämään. Tämä johtaa siihen, että tytöt ylittävät diagnostiset kriteerit heikom-
min oireiden naamioimisesta johtuen. Naamioinnin todettiin aiheuttavan riskin diagnosoinnin 
viivästymiselle ja sitä kautta vaikeuksien kumuloitumiselle.  
Autismikirjon tyttöjen kohdalla tunnistaminen vaatii usein asiaan perehtyneisyyttä ja tietoa 
siitä, miten tyttöjen ja poikien oireet eroavat toisistaan. Erityisesti autismikirjon tytöt, joilla on 
korkea kognitiivinen kyvykkyys, ovat suuressa riskissä jäädä vaille oikeaa diagnoosia. Kou-
luissa tulisikin kiinnittää enemmän huomiota tyttöihin, joilla ei ole opillisia vaikeuksia, mutta 
joilla tulee esiin sosiaalisia haasteita. Tyttöjen haasteet näyttäytyvät poikiin verrattuna eri ta-
valla koulussa ja ne tuntuvat jäävän helposti havaitsematta poikien näkyvämpien ongelmien 
vuoksi. 
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JOHDANTO 

Autismikirjon häiriöt ovat lapsuuden laaja-
alaisia kehityshäiriöitä, joiden pääoireet 
ovat sosiaalisen vuorovaikutuksen ja kom-
munikaatiokyvyn poikkeavuudet sekä ste-
reotypiat (Moilanen & Rintahaka, 2017). 
Autismikirjon esiintyvyys väestössä arvioi-
daan olevan 1% (Baron-Cohen, Scott, Wil-
liams, Allison, Williams, Bolton & Matt-
hews, 2009), ja myös suomalaisilla lapsilla 
tehdyn arvion mukaan 14 vuoden ikään 
mennessä 1 %:lla on autismikirjon diag-
noosi (Gyllenberg, Gissler, Malm, Artama, 
Hinkka-Yli-Salomäki, Brown & Sourander, 
2014). Perinteisesti autismikirjon häiriöiden 
on ajateltu olevan selvästi yleisempiä po-
jilla, ja miesten ja naisten suhteen on eri tut-
kimuksissa arvioitu vaihtelevan 2:1:stä jopa 
16:1:een (Gould & Ashton-Smith, 2011). 
Loomes, Hull & Mandy (2017) esittävät te-
kemänsä systemaattisen kirjallisuuskat-
sauksen ja meta-analyysin perusteella to-
dellisen suhteen olevan 3:1, mikä antaa 
vahvan viitteen siihen, että tytöt ovat toden-
näköisesti alidiagnosoituja. Diagnosointiin 
käytettävät kriteerit perustuvat tietoihin, 
jotka on saatu ensisijaisesti pojille tehdyistä 
tutkimuksista (Lai, Lombardo, Auyeung, 
Chakrabarti & Baron-Cohen, 2015). Näiden 
kriteerien vuoksi tyttöjen on todettu olevan 
alidiagnosoituja (Loomes ym., 2017) ja 
usein saavan diagnoosin vanhempina (Ri-
vet & Matson, 2011; Begeer, Mandell, Wijn-
ker-Holmes, Venderbosch, Rem, Stekelen-
burg & Koot, 2013) ja poikiin verrattuna 
hankalammin (Russel, Steer & Golding, 
2011). 

Autismikirjon oireet ja diagnosointi 
tytöillä 

Kun tutkimuksissa otetaan huomioon autis-
mioireiden vakavuus, oireiden vaikeutu-
essa sukupuolisen vinouman on todettu 
pienenevän (Werling & Geschwind, 2013). 
Vaikea-asteissa autismissa, mukaan lukien 
samanaikaiset älylliset vaikeudet, poikien 

ja tyttöjen sukupuolisuhde on 2:1 (Mattila, 
Kielinen, Linna, Jussila, Ebeling, Bloigu, 
Joseph & Moilanen, 2011). Myös 
Dworzynski, Ronald, Bolton & Happe 
(2012) tuovat tutkimuksessaan esiin tyttö-
jen saavan diagnoosin todennäköisemmin, 
jos heillä on samanaikaisesti kognitiivisia 
vaikeuksia tai käytökseen liittyviä haas-
teita. Sen sijaan korkeatasoisessa autis-
missa, jossa älykkyys on keskitason puit-
teissa, sukupuolijakauma nousee jopa 
6:1:een (Kirkovski, Enticott & Fitzgerald, 
2013). Koska varsinkin ne tytöt, joilla ei ole 
oppimisvaikeuksia, saavat diagnoosin poi-
kia myöhemmin ja usein vasta kouluiässä 
(6-17-vuotiaana), on autismikirjon suku-
puolierojen ymmärtäminen tuossa iässä ja 
kouluympäristössä tärkeää (Daniels & 
Mandell, 2014). Mussey, Ginn & Klinger 
(2017) eivät sen sijaan löytäneet tutkimuk-
sessaan, jossa tutkittavien ikäjakauma oli 
1-56 vuotta, sukupuolten välillä eroa siitä 
minkä ikäisenä diagnoosi on saatu. Mielen-
kiintoista Musseyn ja kumppaneiden tutki-
muksessa on, että todisteita ei myöskään 
saatu siitä, että naisten autismikirjon oirei-
den vakavuus olisi yhteydessä alhaisem-
paan älykkyyteen. Mandy, Chilvers, 
Chowdhury, Salter, Seigal & Skuse (2012) 
tutkimuksessa sukupuolten välillä ei ollut 
eroja sosiaalisissa ja kommunikaation vai-
keuksissa, kun ÄO on kontrolloitu. 

Usein autismikirjon lapsilla kielenkehityk-
sen viive herättää vanhempien huolen 
(Chawarska, Rhea, Klin, Hannigen, Dichtel 
& Volkmar, 2007). Tämä voi selittää tyttö-
jen aliedustuksen diagnooseissa, sillä au-
tismikirjon tytöillä, joilla ei ole oppimisen 
pulmia, on todettu olevan kehityksellisesti 
parempi sanavarasto ja peruskielelliset tai-
dot kuin autismikirjon pojilla (Hiller, Young 
& Weber, 2016). Tästä esimerkkinä tulos, 
jonka mukaan vain 17% opettajista toi esiin 
huolta tyttöjen keskustelutaidoista, kun klii-
nikot arvioivat samassa ryhmässä ongel-
mia olevan 50%:lla tytöistä (Hiller, Young 
&Weber, 2014). Puheen sujumattomuuden 
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on todettu herättävän negatiivisia koke-
muksia puhujaa kohtaan (Panico, Healey, 
Brouwer & Susca, 2005) ja autismikirjoon 
on liitetty huomattava puheen sujumatto-
muus (Scaler, Tetnowski, Flaitz & Yaruss, 
2014). 

Alakouluikäisiä korkeatasoisia autismikir-
jon tyttöjä ja poikia vertailevassa tutkimuk-
sessa tyttöjen todettiin olevan poikia pa-
rempia yhdistämään sanallista ja sanatonta 
viestintää ja siten kykeneviä pitämään yllä 
vastavuoroista keskustelua ja tutustumaan 
uusiin ihmisiin, mutta ei kuitenkaan ylläpitä-
mään ystävyyssuhteita (Hiller ym., 2014). 
Hiller ja kumppanit (2014) totesivat tutki-
muksessaan myös, että opettajat ovat au-
tismikirjon tytöistä vähemmän huolissaan 
kuin autismikirjon pojista arvioidessaan 
heidän käyttäytymistään ja sosiaalisia tai-
toja kouluympäristössä. Hiller ja kumppanit 
olettivat tutkimuksessa tämän johtuvan 
siitä, että tytöt näyttävät pärjäävän hyvin 
vaikeuksistaan huolimatta, jos heitä verra-
taan ns. klassiseen näkemykseen autismiin 
liittyvistä vaikeuksista. Mandy ym. (2012) 
toteavat tutkimuksessaan, että vanhemmat 
tunnistavat paremmin tyttöjen vaikeudet 
kouluympäristössä verrattuna opettajiin ja 
että opettajat tulevat usein korostaneeksi 
sitä, kuinka hyvin tytöt tuntuvat pärjäävän. 
Tämä erovaisuus vanhempien ja opettajien 
huomioissa voi nostaa tyttöjen alttiutta 
kääntää vaikeutensa sisäänpäin (Mandy 
ym., 2012). Kuitenkin tyttöjen ja poikien on 
todettu kärsivän yhtä lailla sosiaalisen vuo-
rovaikutuksen ymmärtämisen vaikeuksista, 
vaikka ne näyttäytyvät ulospäin eri tavalla 
(Hiller ym., 2014). 

Autismikirjon tytöillä, joilla ei ole oppimisen 
vaikeuksia, on todettu olevan hyvät leikki- 
ja jäljittelytaidot (Kirkovski ym., 2013). 
Myös tämä voi osaltaan selittää, miksi tytöt 
jäävät diagnosoimatta, sillä yleisenä en-
nakko-olettamuksena on, että autismikirjon 
tytöt viettäisivät aikaa välituntisin yksin, sa-
moin kuin autismikirjon pojat tekevät (Hiller 
ym., 2014). Autismikirjon tyttöjen on päin-

vastoin kuvattu olevan jopa takertuvia sosi-
aalisissa suhteissaan ja hyvin huolissaan 
siitä pitävätkö luokkatoverit heistä (Hiller 
ym., 2014). Autismikirjon tytöt ja pojat ko-
kevat sosiaalisia haasteita eri tavoin, sillä 
samalla kun poikia syrjitään avoimesti, voi-
vat tytöt jäädä huomiotta ja välinpitämättö-
mästi kohdelluiksi ikätoveriensa taholta 
(Dean, Kasari, Shih, Frankel, Whitney, 
Landa, Lord, Orlich, King & Harwood,  
2014). Aggarwall & Angus (2015) toteavat-
kin koulun henkilökunnan olennaisen mer-
kityksen lasten autismikirjon tunnistami-
sessa ja diagnoosin saamisessa. 

Tyttöjen ja poikien näkyvien oireiden välillä 
on tutkimuksissa todettu joitakin eroavai-
suuksia. Autismikirjon tytöillä on todettu 
olevan vähemmän rajoittunutta tai toista-
vaa käytöstä, mielenkiinnon kohteita sekä 
vähemmän leikeissä lelujen järjestämiseen 
ja jonojen tekemiseen liittyvää käytöstä 
kuin autismikirjon pojilla (Van Wijngaarden-
Cremers, van Eeten, Groen, Van Deurzen, 
Oosterling & Van Der-Gaag, 2014; Rivet & 
Matson, 2011; Hartley & Sikora, 2009; 
Mandy, ym., 2012). Myös mielenkiinnon 
kohteissa, niiden intensiteetissä ja koe-
tussa haittaavuudessa on autismipiirteisillä 
lapsilla alakouluiässä laadullisia eroavai-
suuksia sukupuolen mukaan. Pojilla mie-
lenkiinnon kohteet ovat todennäköisemmin 
televisio-ohjelmiin tai tietokonepeleihin liit-
tyviä tai selvästi erikoisia kuten juna-aika-
taulut (Hiller ym., 2014). Tytöt puolestaan 
ovat kiinnostuneempia erilaisista objek-
teista kuten eläimistä, kirjoista tai muodista 
ja kiinnostuksen kohteet ovat samankaltai-
sia tavanomaisesti kehittyneiden tyttöjen 
kanssa (Hiller ym., 2014). Tyttöjen mielen-
kiinnon kohteita ei todennäköisesti koeta 
yhtä voimakkaina ja arjen toimintoja hait-
taavina, mikä aiheuttaa myös osaltaan tyt-
töjen autismikirjon tunnistamisen vaikeutta 
mm. koulussa (Hiller ym., 2014). 

Begeer ym. (2013) tuovat esiin myös tyttö-
jen mahdolliset väärät diagnoosit, jos vai-
keudet tulkitaan olevan ensisijaisesti ahdis-
tuneisuuteen tai masennukseen liittyviä. 
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Huomioitavaa tosin on, että nuorilla autis-
mikirjon tytöillä on todettu enemmän si-
säänpäin kääntyneitä oireita kuten ahdistu-
neisuutta ja masennusta (Jamison & 
Schuttler, 2015). Tämä asettaa siten sel-
vän haasteen diagnosoitiin ja tarpeen 
nähdä näiden oireiden taakse ja tunnistaa 
taustalla oleva autismikirjon häiriö. Myö-
hään diagnosoitujen henkilöiden on todettu 
kärsivän mielenterveyden häiriöistä, toden-
näköisesti johtuen pitkäaikaisesta stres-
sistä, joka on aiheutunut pyrkimyksestä so-
peutua päivittäiseen elämään yhteiskun-
nassa (Lai & Baron-Cohen, 2015). 

Naamiointihypoteesi 

Naamioinnin on kuvattu olevan yksilön tie-
toista toimintaa, jolla pyritään antamaan 
sosiaalisissa tilanteissa vaikutelma ns. nor-
maaliudesta. Tähän pyritään joko piilotta-
malla autismille tyypillisiä oireita, jotka tul-
kittaisiin sosiaalisesti sopimattomiksi, tai 
keinotekoisesti näyttelemällä olevansa 
enemmän tavanomaisesti kehittyneen hen-
kilön tapainen (Willey, 1999; Hull, Petrides, 
Allison, Smith, Baron-Cohen, Lai & William, 
2017). Naamioinnin on todettu olevan tyy-
pillisempää autismikirjon tytöillä ja naisilla 
kuin autismikirjon pojilla ja miehillä (Lai, 
Lombardo, Ruigrok, Chakrabarti, Auyeung, 
Szatmari, Happé & Baron-Cohen, 2017).  

Lain & Baron-Cohenin (2015) mukaan tyy-
pillisiä naamiointitapoja ovat harjoiteltu kat-
sekontaktin ottaminen keskustellessa, so-
siaalisen käyttäytymisen matkiminen, kas-
vojen ilmeiden ja eleiden tietoinen jäljittely, 
opittujen fraasien käyttäminen keskuste-
luissa, ennakkoon opeteltujen vitsien kerto-
minen ja yleisesti sosiaalisten tilanteiden 
etenemisen noudattaminen käsikirjoituk-
sen tavoin. Tierney, Burnsa & Kilbeyb 
(2016) haastattelivat tutkimuksessaan 13-
19-vuotiaita autismikirjon tyttöjä, jotka ker-
toivat käyttävänsä jäljittelyä ja naamiointia 
selviytyäkseen sosiaalisissa suhteissaan. 

Lai, Lombardo, Pasco, Ruigrok, 
Wheelwright, Sadek & Baron-Cohen 
(2011) toteavat tutkimuksessaan, että au-
tismikirjon naiset saivat korkeampia pisteitä 
autismioireita kartoittavissa itsearvioissa 
kuin miehet. Tämä voi tarkoittaa Lain ja 
kumppaneiden (2011) mukaan sitä, että 
naiset ovat tietoisempia vaikeuksistaan, 
mikä saattaa mahdollistaa tietoisen naami-
oimisen paremmin poikiin verrattuna. Tier-
ney ym. (2016) ovat tutkimuksessaan to-
denneet, että autismikirjon tytöt ovat moti-
voituneita pitämään yllä ystävyyssuhteita. 
Erityisesti nuoruusiässä tämä kuitenkin 
hankaloituu ja siksi he kehittävät erilaisia 
keinoja, kuten oireiden naamiointia ja imi-
tointia, selviytyäkseen ihmissuhteissaan 
(Tierney ym. 2016). Cridland, Jones, Ca-
puti, & Magee (2014) tuovat esiin nuoruus-
iän haasteiden tavallisesti johtuvan nor-
maalista kehityksestä ja siihen liittyvistä te-
kijöistä ystävyyssuhteissa. Autismikirjon ty-
tön voi olla hankala käsitellä omaa kehitty-
vää seksuaalista identiteettiään ja keskus-
tella vertaisryhmässä tavanomaisesti kehit-
tyvien tyttöjen kiinnostuksen kohteista, ku-
ten esim. muodista tai seurustelusta (Crid-
land ym., 2014). Myös ikätoverien mahdol-
lisen erilaisuuden havaitseminen ja siihen 
suhtautuminen voi muuttua nuoruusiässä 
(Cridland ym., 2014). Autismikirjon tytöt 
ovat alttiita vaikeuksiensa vuoksi ihmissuh-
dekonflikteille ja kiusaamiselle (Zablotsky, 
Bradshaw, Anderson & Law, 2014) erityi-
sesti nuoruusiässä (Waiscot, Naylor, Sut-
cliffe, Tantam & Williams, 2008). 

Naamioinnilla on kuitenkin myös haittapuo-
lensa. Se vaatii yksilöltä usein huomatta-
vaa kognitiivista ponnistelua, joka voi olla 
sosiaalisesta ylikuormituksesta johtuen hy-
vin uuvuttavaa ja stressaavaa (Attwood, 
2007; Lai ym., 2011). Naamioinnin vaikutus 
oman identiteetin kehitykselle voi olla kiel-
teinen ja aiheuttaa lisäksi ahdistuneisuutta 
ja masennusta (Willey, 1999). Voidaan siis 
todeta, että vaikka autististen tyttöjen kyky 
naamioida vaikeuksiaan ja saavuttaa sitä 



Linnainmaa: Tyttöjen autismikirjon naamiointi 
 

 6 

kautta hyväksyntää ja positiivisia kokemuk-
sia ihmissuhteissa on erityisesti korkeata-
soisilla tytöillä hyvä, oireiden naamioinnin 
hinta voi olla yksilön hyvinvoinnille korkea. 

Sosiokulttuuristen tekijöiden, erityisesti su-
kupuoleen liittyvien odotusten ja kasvatuk-
seen kytkeytyvien tekijöiden on oletettu 
Lain ym. (2017) tutkimuksessa voivan selit-
tää osaltaan tyttöjen taipumusta voimak-
kaampaan oireiden naamiointiin. Esimerk-
keinä tästä Lai ja kumppanit (2017) esittä-
vät tyttöjen välisen ystävyyden ja siihen liit-
tyvän huolenpidon. Heidän mukaansa au-
tismikirjon tyttöjen vaikeudet voivat peittyä 
ystävien huolenpidon ansiosta. Myös olet-
tamus, että tytöt käyttäytyvät sosiaalisesti 
tietynlaisesti voi muuttaa autismikirjon tytön 
ominaista käytöstään enemmän sukupuoli-
normatiiviseen suuntaan (Lai ym., 2017). 

Myös kognitiivisilla kyvyillä voi olla merki-
tystä naamioinnissa. Aikuisista autismikir-
jona naisista ja miehistä koostuneessa tut-
kimuksessa naisten todettiin olevan miehiin 
verrattuna parempia tarkkaavuuden suun-
taamisessa, nopeampia prosessointikyvys-
sään ja parempia oman toiminnanohjauk-
sen taidoissa ja näiden tekijöiden ajateltiin 
voivan liittyä naisten voimakkaampaa tai-
pumukseen ja kykyyn naamioida oireensa 
(Lai ym., 2017). Heidän tutkimuksessaan 
kielellisellä (VIQ), ei-kielellisellä (PIQ) tai 
kokonaisälykkyydellä (FIQ) ei todettu ole-
van tilastollisesti merkitsevää yhteyttä naa-
miointiin. Myös tyttöjen vahvuus sosiaali-
sessa kommunikoinnissa voi antaa parem-
mat valmiudet vaikeuksien naamiointiin 
(Lai, Baron-Cohen & Buxbaum, 2015). 

Tämän systemaattisen katsauksen tavoit-
teena on koota yhteen ajantasaista tutki-
mustietoa siitä, miten autismikirjon tytöt 
naamioivat autismikirjon oireensa koulu-
ympäristössä sekä löytää tietoa millaisiin 

käyttäytymismalleihin tai oireisiin koulun-
työntekijöiden tulisi kiinnittää huomiota, 
jotta autismikirjon tytöt tunnistettaisiin. 

 

AINEISTO JA MENETELMÄT 

Systemaattinen kirjallisuushaku tehtiin 
kansainvälisistä tietokannoista Ovid 
PsycINFO ja Medline. Haut käsittivät seu-
raavat hakutermit neljässä ryhmässä: 1) 
autismiin liittyvät hakusanat: autis*, asd*, 
asperger*, hfa*, 2) naamiointiin liittyvät ha-
kusanat: camouf*, mask*, 3) sukupuoleen 
liittyvät hakusanat: female*, girl*, sex*, gen-
der* ja 4) kouluun liittyvät hakusanat: 
school*, teacher*. Tähtimerkki merkitsee 
sanan katkaisua, joka mahdollistaa eri sa-
napäätteet hakutermille. Haussa käytettiin 
ns. Boolen logiikkaa, jossa jokaisen ryh-
män hakusanat yhdistettiin ryhmien sisällä 
OR-kombinaattorilla, jonka jälkeen ryhmät 
yhdistettiin toisiinsa AND-kombinaattorilla. 
Ainakin yksi termi kustakin ryhmästä piti 
löytyä joko artikkelin abstraktista tai otsi-
kosta. Haku rajattiin englannin kielisiin ar-
tikkeleihin, joissa tutkittavat olivat 0-18-
vuotiaita. Ajallista rajausta ei hakuun tehty. 
Haun jälkeen artikkeleiden otsikot ja abst-
raktit käytiin läpi ja relevantit artikkelit otet-
tiin lähempään tarkasteluun. Artikkelit, 
joissa oli pieni otoskoko (alle 10) tai case-
tutkimukset rajattiin pois, koska valittujen 
tutkimusartikkeleiden laatu ja edustavuus 
sekä tulosten validiteetti ja yleistettävyys 
haluttiin varmistaa. Systemaattinen haku 
tehtiin 24.2.2020 ja artikkeleita löytyi yh-
teensä 11. Kun kaksoiskappaleet poistet-
tiin, artikkeleita jäi 8. Näistä yhdessä tutki-
muksessa otoskoko oli 3, ja kaksi oli kirjan 
kappaleita, joten nämä rajattiin pois. Artik-
keleita katsaukseen jäi tämän jälkeen yh-
teensä viisi, jotka olivat kaikki alkuperäis-
tutkimuksia (Kts. Kuvio 1. prosessin etene-
misestä). 
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Kuvio 1. Flow-diagrammi kirjallisuushakuprosessista 

 

TULOKSET 

Tässä systemaattisessa kirjallisuuskat-
sauksessa mukaan valikoitui yhteensä viisi 
alkuperäistutkimusta. Yksi tutkimuksista on 
kvalitatiivinen, joka on toteutettu puolistruk-
turoidulla haastattelulla (Cook, Ogden & 
Winstone, 2018). Kaksi tutkimusta on kvan-
titatiivisia, joissa on käytetty standardoituja 
menetelmiä (Parish-Morris, Liberman, 
Cieri, Herrington, Yerus, Bateman & 
Schultz, 2017; Ratto, Kenworthy, Yerys, 
Bascom, Wieckowski, White, Wallace, 
Pugliese, Schultz, Ollendick, Scarpa, 
Seese, Register-Brown, Martin & Guter-
muth Anthony, 2018). Kahdessa tutkimuk-
sessa on käytetty sekä kvantitatiivisia että 
kvalitatiivisia menetelmiä (Dean, Harwood 
& Kasari, 2017; Sutherland, Hodge, Bruck, 
Costley & Klieve, 2017). Taulukkoon 1 on 
koottu keskeiset tiedot katsaukseen sisälly-
tetyistä tutkimuksista. 

 

 

Vaikeuksien naamioinnin ilmenemi-
nen koulussa 

Naamioinnin todettiin artikkeleissa olevan 
sekä tietoista että tiedostamatonta. Suther-
land ym. (2017) artikkelissa autismikirjon 
tyttöjen vanhemmat toivat esiin tyttöjen tie-
toista yritystä peittää koulussa vaikeutensa 
ja sulautua muiden joukkoon. Parish-Morris 
ym. (2017) taas olettavat ns. täytesanojen 
käytön autismikirjon tyttöjen puheessa ole-
van tiedostamatonta. Tämä ns. kielellinen 
naamiointi tulee esiin tavassa täyttää pu-
heessa hiljaiset hetket (Parish-Morris ym., 
2017). Parish-Morrisin ja kumppaneiden 
(2017) tutkimuksessa tyttöjen todettiin täyt-
tävän puheessaan ns. hiljaiset hetket nor-
maalilta kommunikaatiolta kuulostavilla sa-
noilla, jonka ajateltiin olevan tiedostama-
tonta sosiaalista jäljittelyä ja joka mahdol-
listi huomaamattoman sulautumisen kes-
kustelutilanteissa.  
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Taulukko 1. Systemaattiseen katsaukseen valikoituneet tieteelliset artikkelit (sivu 1) 
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Taulukko 1. Systemaattiseen katsaukseen valikoituneet tieteelliset artikkelit (sivu 2) 
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Cook ym. (2017) tuovat esiin tutkimukses-
saan yleisopetuksessa olevien autismikir-
jon tyttöjen ystävyyssuhteiden vaihtelevuu-
den, joka tulee esiin ryhmästä toiseen liik-
kumisena ja vuorovaikutustilanteista pois 
tippumisena. Dean ym. (2017) toteavat tut-
kimuksessaan, että autismikirjon lapset 
viettivät enemmän aikaa yksinään ja autis-
mikirjon pojat enemmän kuin muut ryhmät. 
Autismikirjon tytöt osallistuvat yhteiseen 
ryhmässä tekemiseen autismikirjon poikia 
enemmän ja siten autismikirjon poikien vai-
keudet ovat autismikirjon tyttöihin verrat-
tuna näkyvämpiä (Dean ym., 2017). 

Naamioinnin tunnistaminen kou-
lussa 

Dean ym. (2017) mukaan autismikirjon ty-
töt jäävät helposti tunnistamatta koulussa, 
sillä heidän sosiaalinen käytöksensä näyt-
täytyy etäältä tavanomaisesti kehittyneiden 
tyttöjen käytökseltä. Erona kuitenkin Dean 
ym. (2017) mukaan on, että ASD-tytöt ovat 
vaihtelevasti mukana yhteisessä tekemi-
sessä tai yksinään, kun taas tavanomaiset 
tytöt ovat mukana yhteisessä tekemisessä 
vaihdellen ryhmästä toiseen. Näin ollen au-
tismikirjon tytöt viettivät aikaa yksin tavan-
omaisesti kehittyneitä tyttöjä enemmän 
(Dean ym., 2017). Tyttöjen sosiaaliset ryh-
mät ovat joustavia ja mahdollistavat autis-
mikirjon tyttöjen liittymisen seuraan sopi-
van tilanteen tullessa (Dean ym., 2017). 

Vaikka autismikirjon tyttöjen tapa naami-
oida vaikeuksiaan sekä sosiaalisessa vuo-
rovaikutuksessa että kommunikoinnissa 
saattaa jäädä huomaamatta opettajilta, 
päivähoidon henkilökunnalta tai asiaan va-
listumattomilta kliinikoilta, tämä ei jää huo-
maamatta tyttöjen vertaisryhmältä (Dean 
ym., 2017). Autismikirjon tyttöjen onkin to-
dettu kohtaavan kiusaamista, joka olisi tär-
keää tunnistaa kouluissa. Kiusaamisen on 
todettu olevan sekä fyysistä että sanallista, 

ja ystävyyssuhteisiin liittyvä kiusaaminen 
voi olla epäsuoraa kiusaamista, esim. juo-
rujen levittämistä (Cook ym., 2018). Kiu-
saaminen voi olla myös sosiaalista eristä-
mistä esim. siten, että autismikirjon tytöt ei-
vät saa kutsuja luokkatoverien juhliin (Cook 
ym. 2018; Dean ym., 2017). Kiusaaminen 
ei ole erityistä tukea saavien keskuudessa 
välttämättä tarkoituksellista, mutta yleis-
opetuksessa kiusaaminen näyttäytyy tar-
koituksellisemmalta (Cook ym., 2018). 

Autismikirjon tytöillä on motivaatio muodos-
taa ystävyyssuhteita, mutta heidän on vai-
kea ylläpitää niitä, ja he kokevat kiusaa-
mista sekä ongelmia kommunikoinnissa ja 
ryhmissä toimimisessa (Cook ym., 2018). 
Autismikirjon tyttöjen ystävystyminen on-
nistuu paremmin muiden erityistä tukea tar-
vitsevien tyttöjen kanssa tai muuten erikoi-
siksi miellettyjen tyttöjen kanssa (Cook 
ym., 2018).  

Autismikirjon lasten vanhemmat ovat tuo-
neet esiin havaintonsa siitä, että sukupuo-
lesta riippumatta nämä lapset ovat usein 
käytökseltään erilaisia kotona kuin kou-
lussa. Sutherlandin ym. (2017) mukaan 
sekä pojat että tytöt ovat koulussa ahdistu-
neempia, levottomampia, hiljaisempia ja 
varautuneempia kuin kotona. Autismikirjon 
tytöt ovat kuitenkin autismikirjon poikiin ver-
rattuna koulussa hiljaisempia ja enemmän 
varuillaan kommunikoinnissaan, koska yrit-
tävät naamioida vaikeutensa (Sutherland 
ym., 2017). 

Naamioinnin hyödyt ja haitat 

Katsauksessa läpikäydyissä tutkimuksissa 
tuodaan esiin naamiointiin liittyvän sekä hy-
viä että huonoja puolia. Positiivisena näh-
dään se, että autismikirjon tyttöjen ongel-
mien naamiointi auttaa heitä sopeutumaan 
vertaisryhmäänsä. Keinot voivat olla moni 
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naiset mm. äänen sävyn ja jopa persoonal-
lisuuden muuttamista, jolloin naamiointi on-
nistuessaan toimii ratkaisuna sosiaalisiin 
vaikeuksiin (Cook ym., 2018; Sutherland 
ym., 2107).  

Naamioinnin negatiivisia vaikutuksia voivat 
olla autismikirjon oireiden jääminen näky-
mättömiksi koulun henkilökunnalle ja jopa 
vanhemmille, mikä johtaa diagnosoimatto-
muuteen. Ratto ym. (2018) tutkimuksessa 
autismikirjon tytöt, jotka saavat diagnoosin 
(ADOS tai ADI-R –standardien mukaan) 
kärsivät poikiin verrattuna suuremmista 
hankaluuksista arjessa. Tämä tulos saattaa 
heijastella Ratton ja kumppaneiden mu-
kaan vanhempien odotusta tyttöjen sosiaa-
lisista taidoista, jonka vuoksi vanhemmat 
kokevat diagnosoitujen tyttöjen vaikeudet 
suuremmiksi kuin poikien (Ratto ym., 
2018). Tämä antaa viitteitä siihen, että tytöt 
todellakin olisivat alidiagnosoituja. Tytöt, 
joilla on korkea kognitiivinen kyvykkyys 
ovat suurimmassa riskissä olla jäämättä 
kiinni ADI-R:n kriteereissä ja suurin en-
nuste tähän oli varhaisten kehityksellisten 
ongelmien puuttuminen (Ratto ym., 2018). 
Diagnosoimattomuus aiheuttaa helposti 
ongelmien taustatekijöiden ymmärtämättö-
myyttä ja leimautumista (Cook ym., 2018). 

 

Oireiden naamioinnin haittana on myös sen 
stressaavuus ja psyykkinen kuormittavuus. 
Oireiden naamiointi koulussa voi kuormit-
taa tyttöjä ja aikaansaada huomattavaa vä-
symistä ja koettujen ongelmien kääntymi-
sen sisään päin (Cook ym., 2018). Tästä 
voi seurata mielenterveysongelmia esim. 
ahdistuneisuutta ja masennusta, jotka 
saattavat johtaa Cook ym. (2018) mukaan 
helposti koulupoissaoloihin ja tätä kautta 
jälkeen jääminen opinnoissa. 

 

 

POHDINTA 

Tämä systemaattinen kirjallisuuskatsaus 
pyrki vetämään yhteen tutkimuksia, jotka 
liittyvät autismikirjon tyttöjen tapaan naami-
oida autismikirjon oireita, mikä hankaloittaa 
häiriön tunnistamista koulussa. Voidaan to-
deta, että on olemassa selkeä tarve koulut-
taa kouluissa toimivia aikuisia tunnista-
maan tyttöjen autismin piirteitä, jotta autis-
mikirjon tytöt voidaan diagnosoida mahdol-
lisimman varhain ja he saavat tarvitse-
mansa tuen ja kuntoutuksen. On erittäin 
huolestuttavaa, että diagnosoimatta jää-
neet tytöt eivät saa tarvitsemaansa ymmär-
rystä, apua ja tukea. Heidän kohdallaan 
tarvitaan uusia vähemmän sukupuolisidon-
naisia diagnoosikriteerejä ja seulontaväli-
neitä. Jos tyttöjen autismikirjon häiriö diag-
nosoidaan mahdollisimman varhain, on po-
tentiaalista ehkäistä mahdollisia tulevia vai-
keuksia sosiaalisissa suhteissa ja opin-
noissa sekä tukea mielenterveyttä. 

Autismikirjon diagnostisiin kriteereihin kuu-
luu kommunikaation poikkeavuudet kuten 
vastavuoroisen keskustelun ylläpitämisen 
vaikeudet ja puheen sujumattomuus (Moi-
lanen & Rintahaka, 2017). Autismikirjon ty-
töillä on todettu kyky käyttää sopivia täyteil-
maisuja hiljaisissa hetkissä keskusteluvai-
keuksien naamioinnin keinona (Parish-
Morris ym., 2017). Koulussa olisi siis hyvä 
pitää mielessä, että sujuvalta kuulostava 
puhe ei rajaa pois kommunikaation vai-
keuksia. 

Kirjallisuuskatsauksen perusteella koulun 
henkilökunnan tulisi ottaa vakavasti, jos 
vanhemmat tuovat esiin huolta tyttöjen vai-
keuksista, vaikka samanlaisia hankaluuk-
sia ei olisi koulussa havaittu (Sutherland 
ym., 2017). On hyvä muistaa tyttöjen taipu-
mus naamioida sosiaalisen vuorovaikutuk-
sen ja kommunikoinnin hankaluudet, jotta 
he eivät erottuisi muista ja löytäisivät paik-
kansa ikätoveriensa joukossa. Tyttöjen 
haasteet näyttäytyvät poikiin verrattuna eri  



Linnainmaa: Tyttöjen autismikirjon naamiointi 
 

 12 

tavalla koulussa ja ne tuntuvat jäävän hel-
posti havaitsematta poikien näkyvämpien 
ongelmien vuoksi. Mandy ym. (2012) tutki-
muksessa tuotiin esiin, että opettajat näke-
vät autismikirjon poikien olevan ongelmalli-
sempia tyttöihin verrattuna, pojilla oli enem-
män hyperaktiivisuutta, vaikeuksia sosiaa-
lisessa käytöksessä sekä ystävyyssuh-
teissa. Vanhemmat taas toivat enemmän 
huolta tyttöjen emotionaalisista oireista ja 
tämä viittaa juuri siihen, että tytöt kykene-
vät piilottamaan vaikeutensa koulussa, jol-
loin he jäävät tunnistamatta (Mady ym., 
2012). 

Toisin kuin autismikirjon pojilla autismikir-
jon tytöillä on suurempi tarve muodostaa 
ystävyyssuhteita ja viettää yhdessä aikaa 
(Cook ym., 2018). Naamiointi vie tytöiltä 
kuitenkin paljon energiaa ja se voi uuvuttaa 
heidät koulupäivän aikana täysin, jolloin 
heidän toimintakykynsä voi romahtaa kotiin 
päästyä. Hull, Mandy & Petrides (2017a) 
ovat tuoneet esiin tutkimuksessaan naami-
oinnin uuvuttavia vaikutuksia, jotka tulevat 
esiin niin henkisesti, fyysisesti kuin emotio-
naalisesti. Tämä johtuu siitä, että naami-
ointi vaatii voimakasta keskittymistä, itse-
kontrollia ja epämukavuuden sietoa (Hull 
ym., 2017a). Siitä palautuminen vaatii tyy-
pillisesti yksinoloa ja usein autismikirjon ty-
töt kokevat, että he joutuvat valehtelemaan 
siitä keitä oikeasti ovat (Hull ym., 2017a). 
He toivoisivat voivansa olla omia aitoja it-
sejään, mutta ympäristön painostus ns. ta-
vanomaiseen käyttäytymiseen ei anna sii-
hen mahdollisuuksia (Hull ym., 2017a). 

Cook ja kumppanit (2018) toivat tutkimuk-
sessaan esiin tyttöjen autismioireiden naa-
mioinnista seuraavat vaikeudet kuten aikai-
semmissakin tutkimuksissa myös Attwood, 
2007; Lai ym., 2011 ja Willey, 1999). Cook 
ja kumppanit (2018) esittivät ajatuksen, 
että naamiointi voi johtaa ongelmien kään-
tymiseen sisään päin ja aiheuttaa mielen-
terveyden ongelmia ja koulupoissaoloja. 
Tässä kirjallisuuskatsauksessa tuli esiin, 
että sekä pojat että tytöt kärsivät sosiaali-
sen kommunikaation ja vuorovaikutuksen 

ongelmista, mutta vaikeuksien ilmiasu on 
erilainen. Vaikeuksien naamiointi on tytöillä 
yleisempää ja vaikeammin havaittavaa 
kuin pojilla (Sutherland ym., 2017; Ratto 
ym., 2018; Dean ym., 2017 & Cook ym., 
2018). 

Autismikirjon tyttöjen ja poikien mielenkiin-
non kohteet eroavat laadullisesti toisistaan. 
Tyttöjen kiinnostuksen kohteet mukailevat 
perinteisiä sukupuolisidonnaisia kiinnos-
tuksia kuten musiikki, eläimet, taiteet, fan-
tasiakirjallisuus (Sutherland ym., 2017). 
Samankaltainen näkemys on myös Hiller 
ym. (2014) tekemässä tutkimuksessa, 
jossa todettiin tyttöjen olevan kiinnostu-
neempia erilaisista objekteista kuten elä-
mistä, kirjoista tai muodista, jotka ovat sa-
mankaltaisia tavanomaisesti kehittyneiden 
tyttöjen kanssa. Tyttöjen mielenkiinnon 
kohteita ei todennäköisesti koeta yhtä voi-
makkaina ja arjen toimintoja haittaavina, 
mikä aiheuttaa myös osaltaan tyttöjen au-
tismikirjon tunnistamisen haasteita mm. 
koulussa (Hiller ym., 2014). 

Erityisesti autismikirjon tytöt, joilla on kor-
kea kognitiivinen kyvykkyys ovat suuressa 
riskissä jäädä vaille oikeaa diagnoosia 
(Ratto ym., 2018). Kouluissa tulisikin kiin-
nittää enemmän huomiota tyttöihin, joilla ei 
ole opillisia vaikeuksia, mutta joilla tulee 
esiin sosiaalisia haasteita ja jotka joutuvat 
mahdollisesti kiusatuiksi. 

Sekä Dean ym. ( 2017) että Cook ym. 
(2018) toivat esiin autismikirjon-tyttöjen alt-
tiutta tulla kiusatuiksi. Kiusatuksi tuleminen 
onkin todettu olevan hyvin tavallista autis-
mikirjon nuorilla. Schroeder, Cappadocia, 
Bebko, Pepler & Weiss (2014) tutkimuksen 
mukaan 40-82% autismikirjon nuorista on 
joutunut kiusatuksi. Kiusaamisen muodot 
vaihtelevat sukupuolen mukaan siten, että 
tytöt käyttävät usein hienovaraisempia kei-
noja esim. juoruilua ja huomiotta jättämistä 
(Card ym., 2008; Cook ym., 2018). Koska 
autismikirjon tytöillä on vaikeuksia tulkita 
näitä sosiaalisesti monimutkaisempia käy-
tösmalleja, he saattavat jäädä sosiaalisesti 
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yksin (Cridland ym., 2014). Kouluissa myös 
tähän on syytä kiinnittää huomiota ja tun-
nistaa kiusaamisen taustalla mahdollisesti 
vaikuttava autismikirjon haasteet sosiaali-
sessa vuorovaikutuksessa sekä välituntiti-
lanteissa näennäisesti ryhmään kuulumi-
nen. 

Dean ym. (2017) tutkimuksen mukaan au-
tismikirjon tytöt norkoilevat välituntisin lä-
hellä tyttöryhmiä, jolloin ovat näennäisesti 
mukana ja pystyvät hyödyntämään nope-
asti sosiaalisen kanssakäymisen mahdolli-
suudet. Autismikirjon tytöt eivät ole varsi-
naisesti aktiivisia ryhmän jäseniä, mutta he 
eivät pistä silmään kuten autismikirjon po-
jat, jotka viettävät aikaa välitunnilla usein 
yksinään kuljeskellen. Huomioitavaa on, 
että tytöt eivät kykene ylläpitämään vasta-
vuoroista vuorovaikutusta, vaikka hakeutu-
vat muiden seuraan (Dean ym., 2017). Au-
tismikirjon tyttöjen sosiaaliset vaikeudet ai-
heuttavat ryhmissä ilmeisiä vaikeuksia, 
koska he eivät osaa tulkita erilaisia sosiaa-
lisia vihjeitä (esim. silmien pyörittely, virnis-
tely, naureskelu) ja se vaikeuttaa heidän 
kykyään sopeutua ryhmän normeihin ja sitä 
kautta altistaa heidät ryhmästä poissulke-
miselle ja kiusaamiselle (Card, Stucky, Sa-
walani & Little 2008; Dean, Fox & Kasari, 
2013). 

Kouluissa tulisi huomioida kiusaamistilan-
teissa siihen johtaneet syyt, ja erityisesti 
se, onko taustalla sosiaalisen vuorovaiku-
tuksen ongelmia. Dean et. al. (2018) toi 
esiin, että koulussa aikuiset eivät usein 
huomaa autismikirjon tyttöjen sosiaalisen 
vuorovaikutuksen ja kommunikoinnin on-
gelmia, mutta vertaisryhmältä tämä ei jää 
huomaamatta. Waiscot ym. (2008) tuovat 
esiin ihmissuhdekonfliktien ja kiusaamisen 
todennäköisyyden kasvun nuoruusiässä. 
Erilaisuuden sieto erityisesti yläkouluun 
siirryttäessä laskee ja se vaikeuttaa enti-
sestään autismikirjon tyttöjen kuulumista 
vertaisryhmään. 

Rajoitteet 

Tehdyssä systemaattisessa kirjallisuuskat-
sauksessa on mahdollista, ettei kaikkia re-
levantteja tutkimusartikkeleja ole löytynyt 
tehdyissä tietokantahauissa. Systemaatti-
seen hakuun ei sisältynyt lisähakua muista 
lähteistä kuten Google Scholarista, jota voi-
daan myös pitää rajoitteena. Rajoitteena 
on myös, ettei katsauksen artikkeleista 
tehty laadunarviointia. 

Lopuksi 

Tyttöjen autismikirjon tunnistaminen ja oi-
keanlaisen tuen antaminen vähentäisi tyt-
töjen tarvetta käyttää naamiointia, ja sitä 
kautta estäisi tai ainakin vähentäisi sosiaa-
lisen kanssakäymisen uuvuttavaksi koke-
mista. Kouluympäristö tarjoaa luontaisesti 
sosiaalisen ympäristön, jossa sosiaalisen 
vuorovaikutuksen ja kommunikoinnin vai-
keudet voidaan huomata. Tämän vuoksi on 
ensiarvoisen tärkeää saada tietoutta koulu-
jen henkilökunnalle siitä, miten autismikir-
jon tyttöjen ja poikien hankaluudet eroavat 
toisistaan, ja millaisiin käyttäytymisen piir-
teisiin tyttöjen kohdalla tulisi kiinnittää huo-
miota. Autismikirjon tyttöjen ja poikien vai-
keuksien taustalla ovat samat hankaluudet 
sosiaalisessa vuorovaikutuksessa ja kom-
munikoinnissa, mutta niiden ilmiasu on 
usein erilainen. Tulevaisuuden tavoitteeksi 
tulee ottaa tyttöjen varhaisempi ja oikea 
diagnosointi, jotta tytöt saisivat tarvitse-
mansa tuen vaikeuksiinsa ja sekundaaris-
ten mielenterveyden häiriöiden kehitty-
mistä pystyttäisiin ehkäistä. Myös koulu-
poissaolojen minimointi ja sitä kautta kou-
lupudokkuuden ehkäiseminen, onnistumi-
nen jatko-opinnoissa ja sijoittuminen työ-
elämään ovat mahdollisia. Opettajat ja 
muut koulun henkilökuntaan kuuluvat koh- 
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taavat koulussa koko ikäryhmän lapset ja 
siten heillä on hyvä mahdollisuus havaita  
sosiaaliseen vuorovaikutukseen ja kom-
muikointiin liittyviä ongelmia. Kyky nähdä  
autismikirjon tyttöjen naamioiden taakse on 
nähtävä tietoisena haasteena. 

Maarit Linnainmaa 
Helsingin yliopisto 
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